
                                                                                                                                14111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 gennaio 2024, n. 8
Art. 8 delle omologhe Leggi Regionali della Puglia n. 31/2014 e della Basilicata n. 28/2014 - Designazione 
rappresentante regionale in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
di Puglia e Basilicata (IZSPB).

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid 
-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Visti:

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”.

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Con Legge Regionale della Puglia n. 31 del 15/7/2014 ed omologa Legge Regionale della Basilicata n. 28 del 
2/10/2014, si è provveduto al riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZSPB) 
in attuazione del Decreto Legislativo 30 giugno 1993, n. 270, come modificato dal Decreto Legislativo 28 
giugno 2012, n. 106.

L’art. 8 delle predette Leggi Regionali, in particolare, disciplina le modalità di costituzione, composizione 
e funzionamento del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e 
Basilicata {I.Z.S.P.B.} prevedendo:

− al comma 1 che il Consiglio di Amministrazione “è composto da tre membri di cui uno designato dal 
Ministero della Salute, uno designato dalla Regione Puglia e uno designato dalla Regione Basilicata, 
scelti tra esperti muniti di diploma di laurea magistrale o equivalente aventi comprovata professionalità 
ed esperienza in materia di sanità pubblica veterinaria e sicurezza degli alimenti”;
− al comma 2 che il Presidente del Consiglio di Amministrazione “è eletto dal Consiglio nella prima 
seduta, a maggioranza assoluta dei suoi componenti, ed è scelto a turni alterni tra i rappresentanti 
designati dalle Regioni Puglia e Basilicata”;
− al comma 3 che per i membri del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto valgono “le cause di 
inconferibilità ed incompatibilità previste per gli enti pubblici dal D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i”;
− al comma 5 che “il Consiglio di Amministrazione, nominato dal Presidente della Regione Puglia di 
concerto con il Presidente della Regione Basilicata, dura in carica quattro anni ed i suoi componenti 
possono essere rinominati per non più di una volta”.

In attuazione della predetta normativa con Decreto dei Presidenti delle Regioni Puglia e Basilicata n. 782 del 
24 dicembre 2019 è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
di Puglia e Basilicata {I.Z.S.P.B.} con sede a Foggia, nella seguente composizione:

- Prof.ssa Gabriella Elia – in rappresentanza della Regione Puglia;

- Dott. Mario Romano – in rappresentanza della Regione Basilicata;

- Prof. Domenico Otranto – in rappresentanza del Ministero della Salute.

Il predetto Consiglio di Amministrazione si è insediato il 30/12/2019 ed in pari data, come da deliberazione 
dello stesso Consiglio n. 1/2019 trasmessa al Servizio Strategie e Governo dell’Offerta con nota prot. n. 462 



14112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

del 13/01/2020, ha eletto il proprio Presidente nella persona del dott. Mario Romano, designato dalla Regione 
Basilicata.

Considerata quindi la prossima scadenza del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale di Puglia e Basilicata e la necessità di procedere al suo rinnovo, occorre provvedere alla 
designazione del rappresentante della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 8 co. 1, scegliendolo tra esperti muniti 
di diploma di laurea magistrale o equivalente, di comprovata professionalità ed esperienza in materia di 
sanità pubblica veterinaria e sicurezza degli alimenti.

Si fa presente che, ai sensi norma del predetto art. 8, comma 5, delle omologhe Leggi Regionali n. 31/2014 
della Puglia e n. 28/2014 della Basilicata, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto sarà nominato nella 
sua interezza con Decreto dei Presidenti delle Regioni Puglia e Basilicata ad avvenuta acquisizione delle 
designazioni dei componenti di competenza della Regione Basilicata e del Ministero della Salute, nonché 
previo esperimento degli adempimenti in materia di nomina in Enti e/o Organismi secondo quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 24/2017.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di  genere. 
L’impatto di genere stimato è: 
•    diretto 
•    indiretto 
X    neutro 
•    non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera 
k) della L.R. 7/1997 e dell’art. 2 della L.R. n. 15/2018, propone alla Giunta:

1. di designare, ai sensi dell’art. 8 delle omologhe Leggi Regionali n. 31/2014 della Puglia e n. 28/2014 della 
Basilicata, quale rappresentante della Regione Puglia in seno al Consilio di Amministrazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata, il/la dott./dott.ssa___________________________;

2. di stabilire che con successivo Decreto dei Presidenti delle Regioni Puglia e Basilicata, ad avvenuta 



                                                                                                                                14113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

acquisizione delle designazioni dei componenti di competenza della Regione Basilicata e del Ministero 
della Salute nonché ad avvenuto esperimento degli adempimenti di cui alla D.G.R. n. 24/2017, il 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituto sarà nominato nella sua interezza;

3. di dare mandato al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR della Sezione Strategie del Governo e dell’Offerta per tutti gli adempimenti 
conseguenti l’adozione del presente provvedimento;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

I Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Funzionario Istruttore: Milena Dell’Accantera

Il Dirigente del Servizio “Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR”: Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: Mauro Nicastro

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., 
NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR
Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito Montanaro

L’Assessore: Rocco Palese

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di designare, ai sensi dell’art. 8 delle omologhe Leggi Regionali n. 31/2014 della Puglia e n. 28/2014 
della Basilicata, quale rappresentante della Regione Puglia in seno al Consilio di Amministrazione 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata, la dott.ssa Prof.ssa Gabriella ELIA; 

2. di stabilire che con successivo Decreto dei Presidenti delle Regioni Puglia e Basilicata, ad avvenuta 
acquisizione delle designazioni dei componenti di competenza della Regione Basilicata e del Ministero 
della Salute nonché ad avvenuto esperimento degli adempimenti di cui alla D.G.R. n. 24/2017, il 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituto sarà nominato nella sua interezza;

3. di dare mandato al Servizio Strategie e Governo cieli’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR della Sezione Strategie del Governo e dell’Offerta per tutti gli adempimenti 
conseguenti l’adozione del presente provvedimento;



14114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
n. 18/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


